

No. of Printed Pages : 4

MWG-111

**M. A. IN WOMEN'S AND GENDER
STUDIES (MAWGSR)**

Term-End Examination

June, 2025

MWG-111 : WOMEN IN THE ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **four** questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss the process of estimation of women's works in the Indian economy.
2. Compare and contrast the feminization of poverty in developed and developing countries with the help of suitable case studies.

D-3360/MWG-111

P. T. O.

3. Examine the impact of gendered wage gaps in the labour market. Give suitable examples in support of your answer.
4. Analyze the relationship between migration and development. Do you think that migration shapes economic opportunities and risk for women ? Explain.
5. Discuss the role of planning and policy-making in improving women's labour force participation in India.
6. Critically examine the role of multinational corporations in shaping women's employment conditions in India. Give suitable case studies to support your answer.
7. How have technology and digitalization affected women's employment trends in India ? Critically analyse.

MWG-111

एम. ए. (महिलाएँ एवं जेंडर अध्ययन)

(एम.ए.डब्ल्यू.जी.एस.आर.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.डब्ल्यू.जी.-111 : अर्थव्यवस्था में महिलाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारतीय अर्थव्यवस्था में महिलाओं द्वारा किए जाने वाले कामकाजों को आकलित करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
2. विकसित एवं विकासशील देशों में निर्धनता के नारीकरण की तुलना कीजिए एवं इनके बीच के अंतर को उचित केस अध्ययनों का उल्लेख करते हुए स्पष्ट कीजिए।

3. श्रम बाजार में स्त्री और पुरुष होने के नाते इनकी मजदूरी में अंतराल का प्रभाव क्या है, जाँच कीजिए और अपने उत्तर को उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए।
4. प्रवसन और विकास के सम्बन्ध का विश्लेषण कीजिए। क्या आप मानते हैं कि प्रवसन महिलाओं के लिए अधिक आर्थिक अवसर और जोखिम साकार करता है? स्पष्ट कीजिए।
5. भारत में महिला श्रम बल सहभागिता को बेहतर बनाने में नियोजन एवं नीति-निर्माण की भूमिका की चर्चा कीजिए।
6. भारत में महिला रोजगार की दशाओं की रूपरेखा तय करने में बहुराष्ट्रीय निगमों की भूमिका की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। अपना उत्तर उचित केस अध्ययनों का हवाला देते हुए दीजिए।
7. भारत में महिला रोजगार की प्रवृत्तियों को प्रौद्योगिकी और डिजिटलीकरण ने कैसे प्रभावित किया है ? आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

x x x x x